fi\,í.uricípb [eEenarúno [c Çam2ns
Arleniía Coronc[Athino Ataes Çarcia, n" 510, Cefltío (afltigo préúo di esuçdoferrwiária)

tFow/ tFa4 (14) 3346_8000 C\eostdf j1
cEa 18960-000 rBemar[ino le Çampos Estalo f,e São eau[o

Pérola tlo Pknalto
Site: wru,w.íenurdi 6r enait gaíinetc@ st. ocu.6r

CNrfl : a4. 5 63. 59 1/000 1 -50 I(E: Isento

DECRETO N" 3.676, DE 25 DE MAto DE 202.1

Dispõe sobre convocação da 2a Conferência MunÍcipal de Saúde, no
Município de Bernardino de Campos/Sp e dá outras providências.

WLSON JOSÉ cARClA, prefeito Municipal de Bernardino de
Campos, Estado de São Paulo, usando de suas atribuiçôes legais

CONSIDE NDO a Lei n'8.080, de í9 de setembro de 1990, que
dispõe sobre as condições para a promoção, proteção e recuperação da saúde, a
organização e o funcionamento dos serviços correspondentes e dá outras providências.

CONSIDERANDO a Lei n' 8.142 de 28 de dezembro de í990, que
dispõe sobre a participação da comunidade na gestão do sistema unico de saúde - sus e
prevê a realização de conferências de saúde, a cada quatro anos, e a organização de
Conselhos, ambos de caráter deliberativo e permanente.

CONSIDERAN DO o Decreto n" 7.508, de 28 de junho de 2011, que
regulamenta a Lei n" 8.080, de 19 de setembro de 1ggo, para dispÕe sobre a organização
do sistema unico de saúde - sus, o planejamento da saúde, a assistência à saúde e a
articulação interfederativa.

CONSIDERAN DO que o município de Bernardino de Campos, Estado
de São Paulo' está em seu primeiro ano de gestáo e deve realizar a Conferência Municipal
de Saúde.

CONSIDERAN DO que a Conferência Municipal de Saúde faz um
diagnóstico de saúde local e levanta as necessidades de saúde da populaçáo, além de
levantar propostas que contribuirão para a execução do plano Municipal de saúde e plano

Plurianual.

h
ágina 1de 2

Pérola do Plo alto

Artigo 1' - Fica convocada a 2a conferência Municipar de saúde, a
realizar-se-á no dia 15 de Julho de 2021, no município de Bernardino de campos, Estado
de sáo Paulo, que desenvolverá seus trabalhos de acordo com o tema: ,'Município em
rede em prol da saúde - todos contra a COVID í9',.

Artigo 2" - A 2" conferência Municipar de saúde será presidida pero
presidente do conselho Municipal de saúde, que designará uma comissão organizadora.

Artigo 3" - o Regimento rnterno da 2a conferência Municipar será
aprovado em reunião do Conselho Municipal de Saúde.

Artigo 5" - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação

Bernardino e mpos, 25 de maio de 2021 .

WILSON JOSÉ GARCIA

Prefeito Municipal

Regist e publicado

(<9j-i c:+-=_-
PAU IANE SOMA SILVA FREDERICO

da Secretaria AdministrativaRespo sá I pelo expedien

Página 2 de 2

4y@ de tBenar{tno [o CamÍtos
Apeniía Coronz[Athino,Lfues Çarcia, n" 510, Çentro (antigo pré[io ã estagnfetwiá*)

rFone/ tna4 (14) 3346-5000 C.Xeosth[ S1
CEQ 18960-000 (Bemarf,ino [e (ampos ll$t4lo [e SAo eauto

Site: wu.ry.6erntrúno[ecamoos.st gw.6r _ emaii ga6inzte@6emar[ino[ecamoos.w.gw.6r
CjtW: 44. j63.591/0001-50 Ie,: Isento

DECRETA:

Artigo 4" - Fica a comissáo organizadora, designada pero presidente

do conselho Municipal de saúde, pela organização das 2a conferência Municipal de saúde
de que trata os artigos anteriores.